relaxandi et exequendi, aliaque faciendi, necessaria quomodolibet et opportuna, contrariis quibuscumque non obstantibus etc. Die 10 Junii 1566 ».

47. Quod autem Riario contra archiepiscopos, episcopos aliasque praesules procedendi auctoritatem tribuerit, usque ad sententiam exclusive, secus cum aliis, in quos, eum, et sententiam proferre, cosque pœnis animadvertere voluit, ad parochos præcipue pertinuit, qui creditum sibi gregem deseruissent, quibusque mensem indixit, quo, vel ad suas Ecclesias sese conferrent, vel se iisdem abdicarent, ut et inferius ponendo Edicto constabit. Beneficiis vero hujusmodi, quibus animarum cura esset annexa, tam parochos quam ceteros, qui quomodocumque pastoralem sollicitudinem gerere viderentur, privatos esse voluit, si decreto non paruissent.

48. Nec pœnas tamen inobedientiae, beneficiorum privatione, nec e contra aliquem sponte sua, ne resideret, ea abjecisse, reperimus; vel, quod pastores abnuere se non posse, quæ æquisimmo jure Pius mandaverat, agnoverint; vel quod comminatam, Pii nimia benignitate confisi, eorumdem beneficiorum jacturam non metuerint: quapropter eos, ut videbimus, sequenti anno, novis insequi minis compulsus fuit. Quo vero ad episcopos, aliud insuper adjecit decretum, ut eorum nempe, qui in suis Ecclesiis non residerent, episcopatum proveniens et fructus sequestro addicerentur.

49. Nec modo Romæ, praefato Riario facta facultate, sed alibi etiam episcopos, aliasque ad residentiam singillatim urgere non destitit. Cujus rei testem afferre sufficiat mandatum Pii nomine factum Andreæ Mocenigo episcopo Lymensi, qui se illud ab Apostolico apud Venelam Rempublicam nuntio, Joan. Antonio Fachinetto, episcopo Nicastrensi, accepisse, his verbis fatetur, prout ab ipso originali¹ nos ipsum acceptimus:

50. « Ego Andreas Mocenigus, episcopus Lymensis fidem facio, qualiter reverendissimus episcopus Nicastrensis, Sanctissimi D. N. nuntius, mihi legendum præbuit §. Epistolæ D. cardinalis Alexandrini, sub die 24 Augusti 1566, tenoris hujus, instituisseque juxta ea quæ in eodem §. continentur.

« D. N. jussit, me, nomine suo, præcipere dominalioni tuæ, ut omnibus episcopis istic commoratis significet, ut ad Ecclesias suas contendere tandem statuant; ne Sanctitas Sua, ad fructuum retentionem, et ad ipsarum Ecclesiarum aliorumque beneficiorum privationem demum procedat; eodemque officio fungatur cum aliis quoque, qui canonicatus aliaque beneficia residentiam exigentia oblinent. In quorum fidem, hanc mea manu subscripsi, hac die

ultima Augusti 1566. Venetiis. Ego Andreas Mocenigus episcopus Lymisen. affirmo, ut supra ». Et ita in Veneta ditione, sacrorum antistites (ut refert Gabutius, et nos inferius narrabimus) sunt in sua quique loca profecti.

51. Ubi vero, vel timore pœnae, vel amore justitiae, plurimos certum est Pii imperio obtemperasse, præ ceteris, unus compertus fuit, qui, cum, ob publicum Ecclesiæ bonum, Pius ipse a residentia vinculo solvere vellet, tamen eo minime voluit expediri; fuitque Carolus cardinalis Borromæus, qui, cum a Pontifice, quam summopere concupierat, provincialis Synodi Mediolanensis præterito anno habite, ad componendos Ecclesiæ ejusdem corruptos mores approbationem obtinuisse; expeditisque aliis quam citissime negotiis, nil moratus, ad Ecclesiæ suam redire voluit, ut refert Ripamontius¹ his verbis: « Ante omnia sollicitus anxiusque erat, ut Concilii Provincialis decreta firmarentur Apostolica auctoritate, adversus licentiam hominum, semper vincula conspernantem. Id facile impetratum. Altero dein mense, postquam Pontificis indulgentia rem eam, aliaque Mediolanensis Ecclesiæ negotia, turbata propter avunculi mortem, ex animi sui sententia composuerat. Mediolanum rediit; multum quoque luctatus cum ipsis recusatione Pontificis, qui captus, uti fama fuit, ejus sanctimonia, magnisque inslitutis, participem sibi curarum eum et socium vitæ destinarat ». Sie ille.

52. *Concilii Tridentini decreta ubique observari jubet.* — Postquam autem² ad custodiendas cuique commissas Dominicas oves episcopos residere Pius coagit, ipsorum ceterorumque anlistitum curam minime prætermisit, sed traditæ spiritualis villicationis munia, ab unoquoque perfecte adimpleri studuit. In illud vero præcipue incubuit, ut sacrosancti Concilii Tridentini decreta ubique gentium evulgarenlur, et in mores inducerenlur; hoc salutari et pæne unico remedio, existimans, hisce temporibus in primis accommodato, tol depravatis collapsum moribus Ecclesiæ slatum, et erigi pie et facile restitui posse. Cum idcirco sciret, hoc in primis præsulum curæ ac laboris esse; ad omnes Christiani orbis antistites, Apostolicas litteras dedit, pastoralis officii paternæque charitatis plenas, quibus eos ad ipsius Concilii decreta, pie suscipienda, riteque exequenda, summopere cohortatus est. Nos unam hic dabimus, ad episcopum Palenlinum scriptam, cui aliæ in universum, ad omnes episcopos dalæ, concordant, ne repetito ejusdem Epistolæ exemplari, frustra lectores in his immorari cogamus.

53. « Venerabili fratri Chrislophoro episcopo Palentino.

¹ Ex Origin. apud nos.

¹ Joseph Ripamont. Histor. Eccles. Mediolanensis parte 2. lib. II, p. 102. Giussen. et alii. — ² Gabut. Vit. Pr. lib. III. c. 13. p. 114.

PIUS PAPA V.

Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Posteaquam ita providente Deo, Apostolicæ servitutis officium indignis humeris nostris impositum est, non sine acerbissimo animi dolore gemituque, miserabilem ac flebillem Christianæ reipublicæ statum attente considerantes, eos omnes excitare, commononere, et extimulare cogimus, quos Deus in partem sollicitudinis sub nostra vigilia, ad Ecclesiae suæ sanctæ regimen convocavit; ut nobiscum omnes in hanc curam incumbant, et ad tam grave hoc magnumque onus sustinendum adjuvant, atque corroborent infirmilatem nostram: ut dum caput membrorum, et membra capitis mutuis fulciuntur auxiliis, Ecclesia Dei, quam tam afflita ac deformata reperitur, recreata tandem erigatur, et erecta rite conformetur; atque in tot tantisque calamitatibus, non solum a domesticis, sed ab externis etiam inimicis defendere se tutarie possit. Non ignorat fraternitas tua, quam longe lateque sese perniciose diffuderint haereses: neque te fugit, quam certam et efficacem hujusmodi malo, ad perdendas Dominicæ oves, occasionem dederit pastorum negligentia, et quam magnam vim ad hunc morbum augendum habeant, corrupti ac depravati Ecclesiasticorum hominum mores. Jam vero perspicere potuisti, quam imminutus inter laicos sit cullus pietatis, quam aucta licentia simul et impudentia. At plane intelligis, frater, quantopere sint pertimescenda iræ divinæ flagella, ob nostra populique Christiani peccata nobis intenta. Ad has igitur, quibus afflita laborat Ecclesia, tot tantasque plagas utecumque sanadas, et ad iram Dei aliquo modo avertendam atque placandam, unicum nobis remedium superest, diligens videlicet sacrosancti OEcumenici Concilii Tridentini decretorum custodia ac fidelis observatio. Itaque, pro eo, quanti facis Omnipotenti Dei cultum, fraternitatem tuam admonemus ac rogamus, ut ejus quam suslines, personæ memor et officii, omnia quæ in ipsa Synodo, tam pio, prudenti ac maluro judicio, Deo favente, constituta ac sancta sunt, deinde sacrosanctæ hujus Apostolicæ Sedis auctoritate et decreto comprobata, et ut per universum Christianum orbem conservarentur, in usumque inducerentur, promulgata, ac mandala fuerunt, plene præstare et exequi omnino procreas. Et vero, quoniam sacri præsules subditis suis ad recte vivendum exemplar esse debent, sæcularesque homines mores suos ad sacerdotum vitam et exemplum insituere et conformare consueverunt, da operam, frater, atque effice diligenter, ut Ecclesiæ tuæ clerum populumque universum, cum salutaribus monitis ac præceptis, tum etiam virtutum exemplis, et charitatis consiliis et officiis ad colenda pietatis studia excites ac impellas; cavens in primis, ne in te

quidquam offendatur, quod animabus tibi commisis peccandi occasionem præbere possit, aut malum exemplum. Curabisque diligenter opportune et importune, ut clerici, qui minus honeste vivunt, admoniti corrigantur: eos argue, observa, increpa, ut probe vitam instituant. Ac si opus fuerit, Ecclesiasticæ discipline severitatem in eos exerce. Clericorum vero collegium, quod proborum sacerdotum seminarium ac fundamentum esse debet, ex salutari ejusdem Concilii decreto, ut quamprimum erigatur, enilere, erectumque omni ope et officio prosequere. Denique Christi oves, curæ tuæ commissas, ab haereticorum fraudibus, tanquam a lupis aut carnificibus aut latronibus segregandas et arcendas, summo studio contendere; dabisque operam quam accuratissime, ut si quispiam in isto grege hac exercrandâ peste reperiatur infectus, ne is pernicioso contagio alios commaculet. Considera, frater mi, diligenter, ac perpetuo recogila, post fragilis hujus et mortalis vite brevem cursum de grege tibi commisso, summo et æterno Pastori, eidemque tremendo ac terribili judici, rationem reddere oportere. Da igitur operam, ut, eum in ejus divino conspectu fueris constitutus, fidelis servi mercedem, non autem pigri et negligentis mercenarii pœnam consequi merearis. Ac scilo, quemadmodum, ad pastorale munus nostrum recte præstandum, auxilium tuum imploramus, ita plene ad officium tuum strenue obeundum operam ac studium nostrum tibi non defulurum. Illud vero te monitum volumus ut omni officio ac diligentia de civilatis istius diœcesisque tuæ clericis indagando, probe cognoscas qui Catholicæ pietatis laude, morum integrilate, probitate vita ac doctrina præstent, idoneique sint ut huic sanctæ et Apostolicæ Sedi fideliter alque utiliter inservire possint. Ac de iis omnibus censu habito, indicem proba fide conscripsum, et manu sigilloque tuo obsignalum, cum uniuscujusque nomine, ac loco, ubi degat, singillatim adnotalis, ad nos eures perferendum. Nos enim qui omnium fidelium Patris personam, licet indigni, sustinemus, ejusmodi virorum opera ac industria, prout occasio tulerit ad eas res, quibus ad honorem Dei, et ad S. hujus Sedis Apostolicæ obsequia fuerit opus, uti, eosque honestis laboribus, ad communem S. Ecclesiæ utilitatem applicare consiliuimus. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, kal. Februarii MDLXVI, Pontificatus nostri anno primo¹.

34. *Litteras gratulatorias de sua electione accipit ab episcopis insignioris notæ.* — Bonorum episcoporum vicissim, qui Ecclesiæ Dei, non tam præesse quam prodesse serio desiderabant, non modo Pii litteras, sed unum etiam in Summum Pontificem assumptionis ejus nuntium

¹ Extat. in Regist. Epist. Pii V edit. Antwerp. lib. I, Ep. 1.

spem erexisse : eae declarant Epistole, quibus ei Apostolicam dignitatem sunt gratulati; quarum etsi plures, et quidem originales, habeamus, unam tantum et alteram, a præclaro illo card. Hosio, et ab episcopo Illiridensi scriptas, afferre sat erit.

55. Et ea quidem cardinalis Stanislai Hosii hujusmodi est :

« Beatissime Pater. Benedictus Deus, et Pater Dom. nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui, posteaquam viam universæ carnis ingressus est Pius IV Pontifex, cuius memoria sit in benedictione, nos modicum contristatos et orphanos relictos, celerius opinione nostra consolari, deque tali pastore nobis providere dignatus est, quem præsens hoc sæculum requirere videbatur, ut recte possimus illud usurpare, quod est in Proverbio, Deum ex improviso nobis apparuisse; nam a Domino factum est istud, cum non ex hominibus, neque per homines, verum per Dei spiritum haec facta sit electio. Quis enim piorum non vehementer trepidabat? Quis non erat animo cumprimis anxio et sollicito? cum, quo tempore magis pastoris indigebamus, et imperii et regni hujus Comitiis instantibus, eripere nobis eum, et ad se vocare visum fuit, terræ quædam tenebræ cæcæque nubes et procellæ impendere videbantur; sub quod tempus, cum esset gubernator sublatus, quid aliud, quam terribile naufragium ab omnibus expectabatur? cum præsertim non raro factum esse meminissent, ut in longum extraherentur ea Comitia, quæ fuerunt eligendis Pontificibus instituta. Quod, si nunc etiam accidisset, neque citramoram aliquam longiorem, unus ille fuisset a Deo constitutus, per quem ei visum est unitatem in Ecclesia conservare, quis erat, qui non metueret summam esse rerum omnium confusione secuturam? Ecce autem in hac tanta piorum omnium trepidatione, subito discussa caligine, nova lux effulsit, ac derepente nobis apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Domini Iesu Christi, qui, quamvis aliud peccata nostra merebantur, eorum tamen immemor, memor autem infinitæ misericordiæ suæ, de tali nobis Pontifice prospexit, quem his tam perturbatis temporibus optare magis quam sperare licet: qui ad eum proxime accederet, qui cœlis excelsior factus est; ut cuius vicem in terris gereret, ejus exemplum sibi proponeret imitandum, ejusque sanctis vestigiis incedere conaretur; omnia prius et facere et pati paratus, quam, ut quidquam de ea cura, labore, diligentia prætermitteret, qua cupite Iesus gregis in columiti prospectum, quem, non corruptibili auro et argento, sed pretioso sanguine suo redemptum, Christus ipse fidei suæ concredit: quem, non doctrina magis quam exemplo pascere; nec illi docendo tan-

tum, verum et vivendo præire promptus et paratus foret; cum hac utraque re sic excellat, vix ut statuere quisquam possit, doctirne sit, aut sanctior.

« Ego vero, Deo, cuius hoc solius beneficium est, immortales ago gratias, quod nos oculis misericordiæ suæ respexit, ac falem nobis Pontificem de cœlo miserit. Vestræ vero Sanctitati tam excelsum locum hunc, quo nullus in terris sublimior est, gratularer, nisi certo scirem, quod eum refugendum semper esse potius quam appetendum judicavit; cum non minus oneris in eo quam honoris esset perspectum haberet. Quid enim ex eo S. V. consecuta est, quam curas, sollicitudines, labores et molestias, quibus nunc multo gravioribus premitur, quam unquam antea; dum omnia sua, quin et salutem ipsam, Ecclesiæ, quam gubernandam suscepit, saluti postponendam putat? Quamobrem ipsi potius gratulabor Ecclesiæ, cui tam benigne Deus prospectum esse voluit: quem supplex precor, ut confirmet hoc, quod est operatus; et quam spem de S. V. pii conceperunt omnes, eam stabilem et ratam esse velit; simul conservet ac vivificet S. V. promissique sui memor, adversus eum portas Inferi prævadere non permittat; quin illud præstet potius, ut videamus, illa clavum recte tenente, subversam Babylonem, in qua tanta est linguarum et opinionum confusio; ædificatam autem, vel restauratam potius civitatem Jerusalem, cuius participatio in idipsum, ut congregatis dispersionibus Israël, unus facti grex, unum sub eo, qui sub aspectum non cadit, Christo Pastore, pastorem et episcopum animarum agnoscentes, uno ore unanimis glorificemus omnes Deum et Patrem D. N. Iesu Christi, qui nobis tantam hanc dedit felicitatem. Datum Heliispergæ i Martii 1566 ».

56. Alia episcopi Illiridensis.

« Beatissime Pater. Gratulor primum, ut debeo, S. V. in locum B. Petri, ut omnes Christi oves pascat, successisse, eique omnium Ecclesiarum curam esse commissam: tum autem hæc ei ita divino munere contigisse, ut vix uni aut alteri nostra memoria. Quo fit, ut omnes boni hoc nuntio erecti sint, et omnia tibi præclara spondeant afflictæ nimis et jactatæ multis procellis Reipublicæ Christianæ, nunc tandem aliquando subveniri posse. Nostra quidem certe Hispania magnam spem concepit in Pontificatu B. V. multo fore majore Christianæ religionis conservatione et tuitione splendidiorem: Nulla impedimenta timemus, episcopis isthinc emanatura, vel in delictorum correctione, vel in impunitate calumniatorum, vel in ambientium cupiditate multorum beneficiorum refrænanda, vel in reliquis nostri episcopalibus muneris functionibus exercendis. Audita est et audietur, atque omnium prædicatione laudabitur Curiæ Romanæ, non reformatio, ut dicitur, sed reno-

vatio, quam vix aliquibus sine offensione lieuit, superioribus diebus expectare ac desiderare; Concilii quoque Tridentini, tam in iis, quæ ad hæreses extirpandas, quam ad mores emendandos pertinent, sine ulla variatione executio. Cum hæc igitur ita se habeant, non potui me contineare, quin S. V. per litteras gratularer, eique lætitiam meam et omnium bonorum expectationem significarem. De aliis autem rebus ad eum scripsi, qui has litteras dabit, Michaelem Tomasi doctum virum et probum, quem S. V. magnopere commendo. Deus Opt. Max. Beatis. Vestram in Ecclesiæ universalis gubernaculo, quam diutissime conservet. Barcinonæ idib. Februarii, MDLXVI.

Sanctitatis Vestræ humil. servus.

ANT. AUGUST., episc. Illiriden. »

57. *Pro reformatione cleri, imprimis Romani, sanctiones edit.* — At Pium, a se minimè desiderari passum esse justitiæ ac sanctitatis fructus, qui ab illo expectabantur, et quæ innuimus et quæ suis locis inferius ponenda erunt facile declarant. Quia vero perspicue agnoverat, nullos gravius peccare convinci, quam eos, qui clericali militiae adscripti, vel per imperitiam, vel per reprobam vitam, dum indigne sacra ministrabant, quantum ad se, et divinorum mysteriorum sacramenta contaminarent, totique sacro ordini dedecori essent; idcirco crebris hortationibus episcopos commonuit, ut his malis, quæ in necem omnis Christiani populi grassari conspiciebantur, occurrerent, vel in primis vitæ propriæ probitate, vel avulsis deinde pro viribus sacerdotalis ordinis scandalis; Seminariisque institutis, in quibus honestæ vitæ rudimenta, qui ad sacros promovendi erant Ordines, et scientiarum documenta perciperent; quibusque, et se bonorum operum exemplar, et sanæ verba doctrinæ populis promovere possent. Eadem etiam, quæ præfato Palentino mandavit episcopo, (quod nempe de omnibus clericis suæ civitatis et diœcesis, qui Catholicæ pietatis laude, morum integritate, probitate vitæ ac doctrina præstarent, indicem, proba fide conscriptum, et manu sigilloque suo obsignatum, cum uniuscujusque nomine, ad se perferendum curaret), a cœteris quoque episcopis efflagitasse Pium, testatur insuper Gabutius¹, qui Pontificem ea mente hæc imperasse asserit, ut præmia, sacerdotia, aliaque publica munera, cuique pro meritis deferret; vel, ut ipsemel Pius in præfata Epistola dicit, ut honestis eos laboribus ad communem S. Ecclesiæ utilitatem transferret. Ex maxima enim bonorum sacerdotum penuria, qua universum pæne Catholicum orbem laborare conspiciebat, adactus, ubique seligere concupivit, qui cœteris meliores viderentur, ut illis, Eccle-

sasticis muneribus traditis, eorum opera pæne collapsus religionis et pietatis status primævo ubique décori redderetur.

58. Enim vero, ut, quæ alias episcopos docebant, prior ipse in proxim deducere videretur, in ea potissimum sibi commissa Romana Ecclesia, pro meliori ejusdem disciplina, plura hoc anno sanxisse invenimus. Edicto sub die 30 mensis Octobris, a Jacobo cardinali Sabello vicario promulgato, quod in ejusdem Pii Bullario, seorsim impresso habetur, ac talis est; meritoque hic inferendum duximus, cum ex eo exi-
mum hac in re Pii studium eniteat.

« Jacobus miseratione divina tit. S. Mariæ in Cosmedin S. R. E. cardinalis Sabellus, SS. D. N. PP. vicarius generalis¹.

« Sacrosancta Tridentina Synodus probatae eorum vitæ et sanctæ conversationis exempla, qui se divino ministerio dedicarunt, præter sancti instituti necessitatem, ad universam quoque Christiani populi reformationem in plurimum prodesse intelligens, salutariter statuit, ut, quæ a Summis Pontificibus, et a sacris Conciliis de honesta clericorum vitæ, doctrinæ, cultusque ratione decreta fuissent, per eos, ad quos cura pertineret; in usum revocata, et in mores inducta propagarentur. Nos igitur, ejusdem Sac. Concilii jussa exequi cupientes, nonnulla, sine quibus recta vivendi clericorum disciplina constare non potest, ex sacris et canonicis et conciliis collegimus, vel ad eorum mentem conformavimus, quæ ex auctoritate SS. domini nostri papæ, vivæ vocis oraculo nobis concessa, inviolate observanda, proposuimus.

« Ut igitur eum vitæ et animi integritate externus etiam habitus, vestitus omnisque conversatio congruat;

« Præcipimus omnibus et singulis sacris Ordinibus initialis, aut quæcumque beneficia Ecclesiastica etiam simplicia obtinentibus, cujuscumque gradus aut dignitatis sint, ut intra quindecim dies, a præsentium litterarum publicatione numerandos, clericalem tonsuram (quæ est militiæ spiritualis insigne) uniuscujusque Ordini et gradui convenientem, perspicue gerant. Presbyteri vero ab superiore labro barbam ita tondeant, ne salutare Corporis et Sanguinis Christi Domini Sacramentum sumentibus impedimentum afferat.

« Vestem superiorem et interiorem simpli-
cem et talarem omnes gestent, non reflexam,
sed composite et apte ad collum annexam.

« Pallium, quod Ferrajolum dicitur, id habeant, ut clericali decoro non sit alienum; idque tantum in pluviae et frigoris necessitate, semperque cum talari tunica induant. Quas tamen vestes ad longioris itineris necessariam commodi-

¹ Gabut. Vita Pii, lib. 1, cap. 41.

¹ Extat. int. Bullas, et Constitut. Pii V, p. 240.

tatem, breviores, modo Ordinis honestati convenient, adhiberi permittimus.

« Caligis non inflatis, nec dissectis calceis, crepidisve non inaniter incisis, sed simplicibus et integris utantur.

« Camisias ad manum et ad collum crispas, et (ut dicunt) lactucas, aut arte laboratas ne sumant.

« Pileos ne habeant, nisi valetudinis causa, et eos simplices, neque turbinatos : quos ingredientes in Ecclesiam, vel ædes, maxime publicas, semper omittant. Neque reticulum, aut subbiretum, nisi valetudinis necessitas postulet, idque sine redimiculis. Nec annulos, nisi honoris, gradus aut officii munus requirat.

« Pretiosioribus pellibus, unguentis et aliis odorum suavitatibus abstineant.

« Ab omni mulæ et equi instrumento et ornamento, aurum, argentum, villutum et omnino sericum amoveant.

« Vestium colorem tantummodo nigrum, nisi alium magistratus aut honoris ratio postulet, adhibeant.

« Veste holosericas, aut serico ornatas, domi aut foris ne habeant.

« Arma ne ferant, neve personati incedant.

« In omni denique vestitu, novitatem, tam elegantiae et concinnitatis, quam negligentiae ac sordium suspicionem vitent.

« Qui in aliquo horum deliquerit, præter vestium aliarumque rerum amissionem, viginti quinque aureis mulctetur, locis piis, arbitrio nostro attribuendis : carcere etiam, ac beneficiorum privatione, majoribusve poenis, pro deficti et personarum genere, arbitrio nostro puniatur.

« Quoniam vero, qui habitant in Tabernaculis Domini, non solum omnem impudicitiam causam, sed etiam occasionem ac suspicionem a se removere debent, ideo præter ea, quæ de contubernio et consuetudine mulierum suspectarum a sac. Conc. statuta sunt, eadem auctoritate edicimus, ne in ædibus ad domicilium et usum canonicorum aliorumque ministrorum Ecclesiæ aedificatis, feminæ, etiam cum illis quovis sanguinis vinculo conjunctæ, ullo modo commorenentur, in aliis vero, canonicali aut clericali usui non attributis, nisi ex causa tantum judicio nostro probata.

« Item ne ædes Ecclesiæ, aut earum partes, in quibus ipsi habitant vel habitare debeant, laicis locent, nisi nobis locationis necessitas comprobetur. Quæ vero ab Ecclesiis sejunctæ, etiamsi juris Ecclesiæ sint, eas nemini, nisi is bonæ aestimationis sit, locare audeant.

« Clerici, quos propter Christum spectaculum fieri oportet mundo, angelis et hominibus, maxime debent ab iis spectaculis quæ Christum non sapiunt, abstinere. Itaque decernimus, ne comedias, fabulas, choreas, hastiludia, aut ludicrum

et profanum ullum spectaculi genus agant vel spectent.

« Ne talis, tesseris, pagellis pietis, et omnino alea, aut ullo præterea vetito aut indecoro ludi genere ludant, neve hujusmodi ludi spectatores sint.

« Non canes, accipitres aut aliud venaticum animal alant, ullumve genus venationis adversus sacros canones obeant.

« Ne comessationibus aut minus honestis conviviis intersint, cauponasque aut tabernas ne ingrediantur, nisi longioris itineris causa : neve cuiquam propinent, aut provocali ad bibendum respondeant ; sed sobrie et caste, ex doctrina Apostoli, vivant.

« Interdicimus autem eis procurationem, advocationem, patrocinium, et omnem actionem causarum, apud judicem sæcularem, exceptis causis jure permissis ; quo casu, scripta licentia a nobis impetretur ; quibus præterea, in rebus profanis omnem notarialus et tabellionatus officium, neenon artem medendi, maxime chirurgiam, prohibemus.

« Nullius tutelam curamve, nisi pietatis causa, idque concessione nostra suscipient.

« Mercaturam ne exerceant, neve, in rebus contrahendis, se medios vel interpres adhibeant ; prædia ne conducant, pro nemine spondeant. Principum et omnino laicorum negotia ne procurent, aut eis inserviant, nisi causa id postulet, a sacerdotali officio non aliena ; qua in re tamen concessio nostra (quam hac in re, et aliis a nobis permittendis, gratis semper fieri volumus) intercedat, eaque quotannis revocetur.

« Ne feminas nobiles assettentur, neve, officii causa, stent circa mensam, illis accumbentibus.

« In famulatu vero Ecclesiasticarum personarum, vilia officia aut opera, quæ clericali decoro non conveniunt, minime faciant.

« Quicumque in iis, quæ a nobis supra prohibita sunt, deliquerint, præter mulctam viginti quinque aureorum, ob singula delicta exigendam, et quemadmodum diximus, in pios usus erogandam, carcere, privatione beneficii, et gravius etiam, pro personæ conditione, et facinoris ac flagitii modo, arbitratu nostro plectentur.

« Mandamus autem omnibus, qui Ordinis vel beneficii, aut alia ratione canonicas horas recitare debent, ut eas nullo modo omittant ; alioquin poenas in Lateranen. Generali Concilio, sub Leone Decimo celebrato, propositas, et alias arbitratu nostro subibunt.

« Inhaerentes præterea ejusdem Tridentini Concilii decretis, per viscera misericordiæ Jesu Christi Domini nostri vehementer hortamur presbyteros, ut singulis Dominicis et aliis Festis diebus, nisi juste impediantur, salutare Missæ

Sacrificium faciant : diaconos et subdiaconos, ut bis singulis mensibus, et semper cum Missæ Sacrificio inserviunt : clericos denique, et inferiorum Ordinum gradibus initiatos, ut saltem semel sacrosanctum Eueharistiaæ Sacramentum sumant.

« Divinam Scripturam assidue serutentur, sacros sanctorum Patrum libros in manibus habeant, ex quibus vitalibus et pereunibus fontibus salutaris doctrinæ et vite præcepta et exempla hauriant.

« Præterea edicimus clericis, aliisque alio inferiorum ordinum gradu initiatis, si clericilibus vestibus uti voluerint, ut tonsuram quoque gerant, et reliqua, quæ præscripta sunt, proposito eodem pœnæ periculo, observent.

« Laicis vero, qui clericali habitu uti consueverunt, ut imposterum, bireti saltem forma, a clericis, sub eadem pœna internoscantur.

« Quod autem difficile est, propter multitudinem eorum, qui Urbem ex diversis orbis terræ partibus convenire solent, clericos a laicis internoscere, ideo jubemus omnes et singulos clericos in sacris Ordinibus constitutos, aliosque beneficia Ecclesiastica, etiam simplicia, obtinentes, qui in Romana Curia commorantur, ad decem dies ab harum litterarum promulgatione, eos autem, qui posthaec in Urbem venturi sunt a die eorum adventus numerandos, se in curia nostra sistere, et nomen, cognomen, patriam, ordines et beneficia profiteri, et litteras (ut vocant) dimissorias ostendere.

« Qui autem aliquem eo gradu et conditione, quæ diximus, vel hospitii, vel famulatus, aliave causa domi habent, aut in futurum sint habituri, illo de hac nostra lege premonito, ad præstitutum tempus ad curiam nostram deferre.

« Qui contra fecerit, viginti quinque aureis, et carcere, aliave pœna, judicio nostro danda, punietur.

« Volumus autem et decernimus, ut his litteris, in locis solitis publicatis et affixis, ita earum quoscumque arctet executio, perinde ac si personaliter unicuique intimata fuisset etc. Datum Romæ die 30 mensis Octobris 1566, Pontificatus autem SS. D. N. Pii divina providentia, papæ Quinti, anno primo ».

59. *Decernit Constitutiones de beneficiis juxta mentem Concilii Tridentini.* — Præter vero optima decreta, quibus Pontifex Romani cleri reformationi prospexit, plurima alia etiam statuisse hoc anno legitur in Epistolis apud Caraciam¹, quibus, et Ecclesiasticorum licentiam cohiberet, vel eorumdem animos ad perfectioris vitæ carpendum iter exsuscitaret; ut illud, quod, qui peccatorum sacras confessiones excipiebant, omnes a vicario Urbis examinarentur ac probarentur, nec quisquam confessarii obire munus

permitteretur, nisi qui, tum facultate, tum idonea doctrina prædictus fuisset; et aliud, quod si, præter formulam a sacro Concilio Tridentino constitutam, cuiusvis generis beneficia collata fuissent, ea omnia, ac si alieni non attributa, et proinde vacantia, essent existimanda. Verum id de collatione beneficiorum statutum, ad sequentem potius annum videtur referendum, nam Bulla, super hoc expedita, hoc innuit, licet ipsam præsenti anno probabiliter Pius excogitaverit; uti etiam alia, quæ ad ipsa beneficia spectant, de quibus in litteris, mense Junio hujus anni datis, apud præfatum Caraciam¹ ita habentur: « Tametsi magnis pecuniæ difficultatibus conflictetur, nec monitores desint, qui ad januam regressibus aperiendam (unde ingens vis pecuniæ conflaretur) impellant; nunquam famen assensus est. Nonnullas quidem ab antecessore concessas et obsignatas competitiones, jamque taxatas exigi passus est, easque ad opera pia addixit, sed ipse integerime statuta Concilii observat, et exploratum est mihi, difficillimo cum tempore oblata sibi (dispensationis antea concedi solitæ gratia) multa aureorum millia recusasse; idque perpetuo servavit. Quinimo nunc etiam statuit, resignationes beneficiorum simplices non admittere, quas antea moris erat fieri, ad resignantis arbitrium; nec erat fere in curia quicquam, vel planius vel usitatus. Sed cum videret, si hæc sacerdotia a cognatis in cognatos, ab avunculis vel patruis in fratribus aut sororum filios, resignationis hæreditario quodam quasi jure pergerent descendere, fore ut sacrum jus profano paulatim misceretur ac pollueretur; simul cum sciret, ad Ecclesiastica sæpenumero beneficia personas minime idoneas promoveri, dictas resignationes imposterum nullo pacto confirmare constituit, nisi, habita prius diligentí examinatione, qui designantur oneri non impares judicentur. Cumque peritus intulisset, nescio quis, hoc esse nimirum curiam destruere: minus malum esse, respondit, destruere curiam, quam cultum Dei negligere, et Christianam rem publicam turpiter perdere». Hæc ille. Verum, licet ista hoc tempore acciderint, ut diximus, tamen quæ de beneficiis servanda inviolabiliter essent, non nisi tertio Pontificatus sui anno, decreto firmasse, ex Bulla super hoc tunc edila apparet. Constitutionem nihilominus eam, quæ incipit: *Cupientes, ut Beneficia Ecclesiastica etc.*, qua inhibetur in alma Urbe ejusque districtu, nisi prævio examine cardinalis vicarii, beneficia curam habentia conferri; utpote, quæ a Tridentino Concilio, omni cunctatione abjecta, a cunctis præsulibus, sed præcipue, ad aliorum exemplum, a Summo Pontifice expetita videbatur; licet tempus, quo inducta fuerit non constet, tamen hoc anno prodiisse censemus

¹ Ex Epist. dat. 16 Novemb. 1566 apud Carac.

¹ Ex Epist. V. apud eumd.

est. Cujus rei argumentum esse insuper potest, quod sequenti alteram promulgaverit, qua cunctis archiepiscopis aliisque animarum regimen gerentibus, idem faciendum districtissime indixit. Verisimile siquidem non est, quæ prius ipse executioni mandari, in Urbe sua Roma, non curasset, ab aliis tanta severitate exequi imperasse. Ea Constitutione incipit : *In conferendis beneficiis Ecclesiasticis etc. sub die decima sexta Maii anno 1567, quæ refertur in Bullar. Rom. tom. 2. in ord.*

60. *Missas vespertinis horis, aut ritu non proprio, celebrari prohibet.* — Cum, præter antiquam Ecclesiæ consuetudinem, rem divinam, horis vespertinis fieri non tam ab Urbis Ecclesiasticis, quam ab aliis extra Urbem constitutis, præser-tim in Paschatis Natalisque Domini pervigiliis, comperisset, quorumdam privilegiorum causis assimulatis, hanc idcirco potestatem, utpote, pro temporum ratione, multorum malorum causam, abrogandam censuit, Diplomate¹ super hoc expedito, in quo, inter cætera habentur : « Quod cum ad ejus notitiam pervenisset, non nullas cathedralium, etiam forsan metropolitana-rum, collegiarum et aliarum Ecclesiarum, antiquum S. R. E. ritum, in statutis Missarum celebrandarum temporibus, perverttere sata-gentes, diversas licentias et facultates obtendere, quarum virtute, Missas, quæ media nocte, et seu in aurora Nativitatis, ac de manu Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, et forsan aliorum festivitatum, juxta prædictum ritum celebrari consueverant ; de sero etiam forsan, circa solis occasum vigiliæ festivitatum earumdem, in suis Ecclesiis et capellis celerabant seu celebrare faciebant ; easdemque facultates ab Apostolica Sede, vel ejus legatis, vel etiam majori Pœnitentiario, pro tempore existente, variis prætex-tibus impetrasse, illisque jam pridem usos fuisse : cum hoc ab antiquo Catholicæ Ecclesiæ instituto, sanctorumque Patrum decretis deviare considerasset, ac propter ea hunc abusum ab Ecclesia Dei submovere vellet ; omnes ac singulas licentias et facultates hujusmodi hactenus, etiam motu proprio, vel quorumvis, etiam im-peratorum, regum, et aliorum principum contem-platione, et ex quibusvis causis quomodolibet concessas, ac Apostolicas et alias litteras desuper confessas, illarum omnium tenores pro suf-ficiente expressis habens Apostolica auctoritate, ex certa scientia revocabat, ac omnino cassabat, et annulabat, etc. Die 29 Martii anno 1566, Pontificatus primo. »

61. Latinis insuper ne græco, et Græcis ne latino ritu sacra conficerent, hoc ipso anno inter-dixit; cum enim mos inolevisset, tam in Missarum, quam in aliorum divinorum Officiorum cele-bratione, nonnullos promiscue, de Apostolicæ

tamen Sedis licentia pro libitu utroque ritu uti, hoc tanquam a Catholicæ Ecclesiæ pervetusto instituto devium considerans, penitus abrogandum duxit. Quapropter, Constitutione¹ decim. tert. kal. Septembbris promulgata, revocatis in primis quomodolibet ab antecessoribus Pontificibus vel Apostolicæ Sedis legatis, aut a majori pro tempore existente Pœnitentiario concessis privilegiis et facultatibus, regum etiam, imperatorum, aliorumve principum intuitu : omnibus tam Latinis quam Græcis presbyteris, graviter edxit, in virtute sanctæ obedientiæ, et sub indi-gnationis suæ, ac perpetuæ suspensionis a divinis, pœnis, districtius inhibuit, ne deinceps Græci, præcipue uxorati, Latino more, et Latini Græco ritu, hujusmodi licentiarum et facultatum, aut alio quovis prætextu Missas aut alia divina Of-ficia celebrare vel celebrari facere præsumerent. Cætera autem ab eo constituta, quæ ad horarum canonicarum rationem spectant, in sequentes annos sunt rejicienda.

62. *Ecclesiarum præcipit visitationem, sicut et decentiam cultus et ædificorum sacrorum.* — Subinde, ut refert Gabutius, patriarchales quinque Urbis Ecclesias invisit, nempe S. Joannis in Laterano, S. Petri in Vaticano, S. Pauli Via Ostiensi, S. Laurentii extra muros in Agro Verano, et S. Mariæ Majoris ; et ad earum singula colle-gia gravem æque ac piam orationem habuit, omnesque ad sui munera functionem, et ad vitam suam, utpote ad quam populi mores sole-ant conformari, cum præcipue Romani cleri præstantior atque nobilior pars essent, sanctius instituendam, et ad divinum cultum, antea ne-gligentius curatum, majore studio retinendum, vehementer est cohortatus. Ac præterea statim visitatores delegit, præstantes viros, qui sacras omnes Urbis aedes obirent, summa cum potes-tate, et aulicos, et sacratos homines quoslibet, ad meliorem frugem corrigendi. In his fucre Nicolaus Ormanetus Veronensis, et Alphonsus Binarinus Bononiensis, viri spectatae probitatis et eruditionis, Christianæque disciplinæ studio flagrantissimi, qui in hoc rerum ordinandarum negotio illi operam navarunt. Ista ex Gabutio². Verum, ex litteris apud Caracciam habetur, quod cum a se inchoatam celeberrimi Vaticani Capituli visitationem, ut complereut, visitatores alios Pius instituere vellet ; canonici Ecclesiasticam suam superiorum temporum consuetudinem obtruserunt, petieruntque Pontificem, ut per se id munus obiret perficeretque ; sed perstitisse nihilominus in sententia Pium additur, illius visitationis negotiis idoneis viris datis ; quo fa-cetum est, subjungit, ut illud quoque collegium, in quo inter canonicos primarii viri recensabantur, Ecclesiasticæ reformationi se subjecerit.

63. Et ne quis, quovis prætextu, vel visita-

¹ Extat. in Bull. int Pii Constit. sub ann. 1566.

² Gabut. Vit. Pii lib. I, c. 10.
— ³ Ex Epist. sub die 20 Novembbris apud Carac.

tionibus, vel decretis, quibus sacrorum locorum decori consulere cupiebat, et clericorum licentiam multipliciter cohibuerat, se subducere posset: in Consistorio, sub die sexta Septembbris hujus habito, « admonuit reverendissimos, (verba sunt Diarii cardinalis Farnesii,) ¹ ut omnes domesticos et familiares suos, beneficia obtinentes, quae residentiam requirent, ad eorum Ecclesias mittarent, curarentque, ut ceteri, qui beneficia simplicia obtinent, habitu clericali induantur. Alioquin vicarium suum habere mandatum de eis poenas sumendi. Item monuit, ne quid prætermittatur, quin provideatur de omnibus rebus necessariis, tum et cardinalium titulis, tum Ecclesiis, ipsis titulis subjectis; quas omnes præceperat, ut visitentur ». Sic ibi.

64. Licet vero innumeris totius Christiani orbis oppressus negotiis, Pius per se visitationum singularum Ecclesiarum onus subire non posset, unde opus id aliis deferre cogeretur, tamen quotiescumque occasio tulit ², non Romæ modo, sed etiam alibi pastorale hoc officium implere minime prætermisit, ut hoc eodem anno fecisse legitur, cum Ostia Tiberina pergere (ut inferius dicendum erit) adactus fuit; in ea siquidem civitate voluit, (ut Romæ frequenter fecerat,) Ecclesiastici visitatoris officium gerere. Cumque multa ea in Ecclesia desiderarentur, nescio quot millia, mulctæ nomine, indixit; quibus pecunis ea omnia reficerentur et ornarentur, quae Ecclesiastica disciplina et decor requirere videbatur.

65. His autem visitationibus, cum innumeros pæne, qui inoleverant abusus, perspicue comperrisset, his evellendis plurima sanxit. Est Romæ celeberrima Sanctæ-Mariæ ad Martyres nuncupata Ecclesia; quam olim Bonifacius papa Quartus, expurgato deorum omnium veteri fano, quod Pantheon vocabatur, in honorem beatæ Mariæ semper Virginis, et omnium Martyrum dedicavit, tempore Phocæ imperatoris. Hujus dedicationis solemnitatem celebrem et generalem idem Pontifex instituit agi, quotannis, in Urbe Roma. At, cum Gregorius item Quartus postmodum decrevisset, eamdem festivitatem, quæ variis modis jam in diversis Ecclesiis celebrabatur, in omnium sanctorum honore, kalend. Novembbris ab universa Ecclesia perpetuo observaretur, templumque idem alii Romani Pontifices amplissimis condonationum thesauris co-honestassent, adeo ut, si quis fidelium epi, pietatis ac devotionis gratia, adiret oraturus in pervigilio et festo Omnitum Sanctorum, plenariam peccatorum suorum indulgentiam referret; innumera idecirco utriusque sexus fidelium multitudo illuc confluere consuevit. Sed deprehensum est, solemnitatis pervigilii nocte, indulgianarum occasione ac pietatis prætextu, innumera

pæne a perversis hominibus flagitia committi. Quapropter, ubi hoc Pio innotuit, imperavit, et tota ea nocte templum oclusum esse, omnesque et singulas indulgentias eidem a prædecessoribus attributas nullas esse edixit, quas tamen interdiu suam obtinere vim velle declaravit; et ita flagitiosorum hominum, ex bonis mala facientium, temeritatem compescuit, et sancti loci venerationi consuluit.

66. Quod tamen nil esset, quod ad divinum cultum spectaret, ac primævo suo et nativo splendori restituere Pius non contendebat, aliud quod in altera, S. Martyri Eustachio dicata Ecclesia, fieri prohibuit, facile ostendit. Si quis enim in judicium collegium, quos Rotæ auditores vocant, præcipuumque est Urbis tribunal, cooptandus esset, cum publice de utroque jure disserre debuisset, huic se disputationi in prefata Ecclesia palam exhibere solebat. Morem igitur hunc submovendum esse Pius censuit, ideoque non tantum, ut in ea Ecclesia, verum nec in altero quovis templo, hujusmodi disputationes haberet interdixit; loci sanctitati indecorum existimans, verborum contentionibus clamoribusque, quibus se temperare vix possunt inter se disceptantes, dicatas Deo ædes destinasse.

67. Has enim, utpote Regis regum domos, quas sanctitudo decebat, non tantum amotis, quæ recensuimus, scandalorum offendiculis, vel etiam quod profani aliquid vix redolere videatur, primævæ fidelium venerationi reddere studuit; sed ut præcipuo cultu observarentur, intentatis poenarum minis, districte mandavit; uti ex dato Romæ (extatque in Bullario impressum Constit. 3.) Apostolico edicto kalend. Aprilis hujus anni apparebat; in quo inter cætera hæc habentur: « Ut Deo Opt. Max. gloriosæ Virgini et sanctis omnibus debitus honor deferatur, Gregorii X prædecessoris nostri Constitutionem innovantes, ac statuta in Tridentino Concilio observari volentes, statuimus et ordinamus, ut ad Ecclesiæ sit humilis et devotus ingressus, quieta conversatio, devotis orationibus insistant, et omnes genibus flexis Sanctissimum Sacramentum adorent, ad nomen Jesu Christi Domini nostri, cum exhibitione reverentiæ, caput inclinant: nullus in dictis Ecclesiæ seditionem faciat, tumultum excitet, clamores moveat, impetumve committat; cessent vana, fœda et profana colloquia, risus immoderati et strepitus omnes judiciorum, et alia quæcumque, quæ divinum officium perturbare possunt. Nullus intra Ecclesiæ deambulare audeat, sive præsumat, dum celebrantur sacra Missarum mysteria et alia divina Officia. Qui vero prædicta petulantí animo contempserit, præter divinæ ultionis acrimoniam, nostri quoque arbitrii poenas incurret: quæ omnia locorum quoque ordinarii in suis Ecclesiis